in laudem militum suorum scripsisse. Plutimi & fortissimi quiq; de exercitu hostium eodem loco concisi sunt. Etenim ne ordines disiicerentur, lōgis catherinis antesignani per baltheos tracieūtis erant colligati. Quum effusos ad castra sum mous- sent, inciderunt in horrendissima spectacula. Fœminæ consistebant in plaustris pullatæ, fugientesque, hæ viros, illæ fratres, parentes alia, i nte ficebant: infantes suis strangulabant manibus, & sub rotas iumentorumq; pedes proiiciebant, mox trucidabant s met ipsa. Vnam memorant ex summo dependisse temone, quæ pueros ex cruribus suis annexos laqueis hinc inde suspenderat. Viros arbotum inopia cornibus boum, alios cruribus adal ligasse colla, mox eo stimulasse, quo exilientibus bobus raptati & obtriti interirent. Qui quāquam ita sibi conciliarent mortem, capti tamē sunt plus lx millia. Cecidisse bis totidem referuntur. Prædam Marii milites diripuere: spolia, signa militaria, tubas in castra Catuli aiūt fuisse relata, quo potissimum indicio penes se victoriā fuisse Catulū demonstrasse. Et verò etiam concertatione inter milites orta, legati Parmensium, qui aderant, arbitri sumpti. Quos per hostium stragem ducentes milites Catuli, pilis suis ostenderūt confossas. Cognoscabantur pila literis, quod Catuli nomen hastili eorum incidissent. Mario tamen totum illud factum & superior palma & consulatus maiestas adscripsit. Atq; adeo illum plebs urbaña tertium Rotmæ cōditem appellauit, quod Gallico hoc non leuius auertisset discriminem, lætiq; cum liberis & cōlugibus quicquid domi in cœna diis & Mario libauerunt, soliq; voluerunt vtrumq; triumphum decernere. quo tamen nō est ille v̄lus. Cæterum, quo commendaret tantis rebus gestis modestiam suā, vna cum Catulo triūphauit. Ad hæc nonnihil milites illius formidabat obstinatos, si Catulus eo honore spoliaretur, nec sibi permittere triumphum. Consulatum tūm quintum gerebat. Sextum consulatum vt nemo aliis affeūtavit primus. Prensauit populum, obsequiisq; plebem captans, non solum præter fastigium & publicam maiestatē magistratus sui, sed & præter suum ipsius ingenii famam venabatur lenitatis & popularitatis, ad quas minime erat comparatus. Verum erat in rebus urbanis & concessionalibus turbis præ ambitione trepidissimus, imperterritusque in præliis animus & firmitas descrebat eum, quod ad quamvis laudem & vituperationem obstupesceret in concessionibus. Et quidem dicitant, quim Camerinos vno tempore mille, qui fuerant strenue preliati, ciuitate donasset, quod, vt factum contra leges, reprehendebant nonnulli, dixisse cum leges se per armorum crepitum exaudire non potuisse. Sed sane maiorem in modum apparet eum strepitum perhorruisse & extimuisse concessionalem. Siquidem conciliabat ei dignitatem & opes belli tempore necessitas: in toga verò, quia obtinere primas non potuit, ad benevolentiam & fauorem recurrit multitudinis, quo esset primus, negligens optimus esse. Indignationem igitur omnium optimatum incurrit. Quum autem imprimis formidaret Metellum, in quem ingratus fuerat,